

Số: 128/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 6/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2020**  
(Số liệu từ ngày 16/5/2020 đến 15/6/2020)

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 17/02/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2020 và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 1474-CV/BNCTU ngày 08/5/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 6/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2020, như sau:

### **Phần thứ nhất:**

## **KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6/2020**

### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO**

#### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành**

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 12 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền 149 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp<sup>1</sup>.

#### **2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao**

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành đúng và trước hạn 11/11 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 6/2020**

#### **1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

- Thành lập **01** Hội đồng tư vấn thẩm định và hoàn thành thẩm định **01** đề nghị xây dựng Nghị quyết QPPL, **05** dự thảo văn bản QPPL; kiểm tra **01** đề xuất xây dựng quyết định QPPL; tham gia ý kiến đối với **23** dự thảo văn bản.

- Chủ trì soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến tham gia đối với hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang<sup>2</sup>; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang<sup>3</sup>.

- Đăng tải 03 văn bản do UBND tỉnh mới ban hành lên *Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang* thuộc *Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật*.

## **2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật**

Biên soạn 01 tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

## **3. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Xây dựng dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2020 - 2025 và gửi lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức<sup>4</sup>; xây dựng Phương án khảo sát đánh giá chất lượng các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và tổ chức triển khai thực hiện<sup>5</sup>.

- Tổng hợp báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đề xuất nội dung xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 -2026<sup>6</sup>; đề xuất nội dung xây dựng chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030<sup>7</sup> và ban hành 04 báo cáo về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp<sup>8</sup>.

## **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

<sup>2</sup> Công văn số 532/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 15/6/2020.

<sup>3</sup> Công văn số 480/STP-BT&HCTP ngày 27/5/2020.

<sup>4</sup> Văn bản số 473/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 22/5/2020.

<sup>5</sup> Quyết định số 101/QĐ-STP ngày 08/6/2020.

<sup>6</sup> Văn bản số 449/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 16/5/2020.

<sup>7</sup> Báo cáo số 89/BC-STP ngày 20/5/2020.

<sup>8</sup> (1) Báo cáo kết quả thực hiện phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2011 - 2020; (2) Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 trong 6 tháng đầu năm 2020; (3) Báo cáo tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2020; (4) Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2020.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>9</sup> và Quyết định công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>10</sup>; ban hành theo thẩm quyền 06 báo cáo thực hiện công tác PBGDPL<sup>11</sup>

- Biên soạn 15 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đăng tải trên Website Sở Tư pháp và Fanpage phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang. Đăng tải 115 văn bản, chia sẻ 14 thông tin trên fapage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang, tiếp cận được 13.078 người xem, thu hút 1.611 lượt chia sẻ, tương tác.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Quốc hội, Báo Pháp luật Việt Nam và Vụ phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp xây dựng phóng sự về công tác hoà giải ở cơ sở.

- Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 792 vụ việc, trong đó hòa giải thành 688/792 việc, đạt tỷ lệ 86,87%<sup>12</sup>.

### **5. Công tác hộ tịch, quốc tịch**

- Sở Tư pháp đã thực hiện ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh việc xin thôi quốc tịch Việt Nam 01 trường hợp; ban hành 02 Văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, giải quyết vướng mắc về công tác hộ tịch<sup>13</sup> và văn bản đề nghị kiểm tra, xử lý giấy khai sinh bị sửa chữa<sup>14</sup>; tổng hợp danh sách kết hôn có yếu tố nước ngoài thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, trẻ em được người nước ngoài nhận làm con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp từ năm 2016 đến nay theo đề nghị của Công an tỉnh.

- Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 5.989 việc hộ tịch (*giảm 1.829 việc, giảm 23,39% so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó: Phòng Tư pháp huyện, thành

<sup>9</sup> Tờ trình số 44/TTr- STP ngày 08/6/2020.

<sup>10</sup> Tờ trình số 45/TTr- STP ngày 08/6/2020.

<sup>11</sup> (1) Báo cáo tình hình Nhân dân về Đại hội Đảng các cấp (từ 23/4/2020 đến 20/5/2020); (2) Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Luật An ninh quốc gia; Pháp lệnh về bảo vệ các công trình quan trọng có liên quan đến an ninh quốc gia; (3) Báo cáo tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; (4) Báo cáo tình hình Nhân dân về đại hội đảng các cấp (từ 23/5/2020 đến 20/6/2020); (5) Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2020; (6) Báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen" trên địa bàn tỉnh.

<sup>12</sup> Số vụ việc hòa giải thành: huyện Hàm Yên 79/86 vụ việc; huyện Lâm Bình 31/32 vụ việc; huyện Sơn Dương 30/32 vụ việc; huyện Chiêm Hóa: 13/14; huyện Yên Sơn 09/10 vụ việc; huyện Na Hang: 07/08 vụ việc; thành phố Tuyên Quang: 08/13 vụ việc.

<sup>13</sup> Văn bản 413/STP-BT&HCTP ngày 14/5/2020.

<sup>14</sup> Văn bản số 523/STP-BT&HCTP ngày 11/6/2020.

phổ thực hiện 164 việc hộ tịch<sup>15</sup>; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 5.825 việc hộ tịch<sup>16</sup>.

## **6. Công tác lý lịch tư pháp**

- Tiếp nhận 335 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp, kết quả đã giải quyết và trả kết quả cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 222 trường hợp trước và đúng hạn (đạt 100%); đang giải quyết 113 hồ sơ trong thời hạn.

- Tiếp nhận và phân loại 241 thông tin lý lịch tư pháp, đã xử lý 129 thông tin (đạt 53,53%), gồm: Cung cấp cho Sở Tư pháp các tỉnh 27 thông tin; lập lý lịch tư pháp 05 hồ sơ, cập nhật bổ sung 97 thông tin.

## **7. Công tác công chứng, chứng thực**

- Ban hành Kế hoạch số 18/KH-STP ngày 03/6/2020 triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại của Sở Tư pháp; Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 02 Văn bản hướng dẫn thực hiện thủ tục thay đổi nội dung đăng ký hoạt động và thay đổi trường văn phòng công chứng<sup>17</sup>.

- Thực hiện cập nhật 1.353 hợp đồng, giao dịch và 17 thông tin ngăn chặn, giải tỏa lên hệ thống phần mềm “Cơ sở dữ liệu công chứng” tỉnh Tuyên Quang. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 813 việc, thu phí 322.055.000 đồng, thù lao công chứng 48.250.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực trên 81.767 việc, bản sao, thu lệ phí 620.949.076 đồng<sup>18</sup>.

## **8. Công tác trợ giúp pháp lý**

Ký 04 phụ lục hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với tổ chức hành nghề luật sư; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh thực hiện hoàn thành trợ giúp pháp lý 21 vụ việc (tư vấn pháp luật 05 vụ việc, tham gia tố tụng 16 vụ việc).

## **9. Công tác đấu giá tài sản**

Cử công chức tham gia 02 Hội đồng định giá khởi điểm làm cơ sở bán đấu giá tài sản<sup>19</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 31 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 1.556.178.102 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 16.851.800 đồng, thù lao đấu giá thu được 58.940.000 đồng).

---

Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 121 trường hợp; xác định lại dân tộc 16 trường hợp; Ghi vào sổ việc hộ tịch đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài 02 trường hợp; khai sinh: 03 trường hợp; kết hôn: 03 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 19 bản.

Đăng ký khai sinh 2.177 trường hợp; đăng ký khai tử 402 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 363 cặp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 123 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 08 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 396 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 2.356 bản.

<sup>17</sup> Văn bản số 478/STP-BT&HCTP ngày 25/5/2020.

<sup>18</sup> Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 2.054 việc sao, thu lệ phí 19.407.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 1.103 việc, thu phí 24.596.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 80.697 việc, thu phí 594.112.000 đồng.

<sup>19</sup> Văn bản số 439/STP-BT&HCTP ngày 15/5/2020; Văn bản số 518/STP-BT&HCTP ngày 11/6/2020.

## **10. Công tác tổ chức, xây dựng ngành; thi đua khen thưởng; cải cách hành chính**

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục 05 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (*Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 18/6/2020*).

- Ban hành Quyết định số 106/QĐ-STP ngày 12/6/2020 về việc quy định quy trình bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; 02 Quyết định về việc cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ<sup>20</sup>; 04 Quyết định và 05 Thông báo về công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng<sup>21</sup>.

- Thực hiện báo cáo đánh giá, tự chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2019 (*Báo cáo số 93/BC-STP ngày 22/5/2020*); báo cáo giải trình chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2019 (*Báo cáo số 100/BC-STP ngày 29/5/2020*); báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính Quý II năm 2020 (*Báo cáo số 122/BC-STP ngày 16/6/2020*). Duy trì thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác tư pháp và chuyên đề theo quy định<sup>22</sup>.

## **11. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (*Kế hoạch số 15/KH-STP ngày 21/5/2020*); Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý năm 2020 (*Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 29/5/2020*).

- Báo cáo kết quả tiếp công dân 5 tháng đầu năm phục vụ kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII và tiếp xúc cử tri (*Văn bản số 105/BC-STP*

---

*Quyết định số 96/QĐ-STP ngày 21/5/2020 về việc cử viên chức đi học lớp đào tạo nghề luật sư; Quyết định số 104/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc cử công chức đi học Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên K02-2020.*

*Quyết định số 102/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc phê duyệt kết quả tuyển dụng và danh sách trúng tuyển viên chức năm 2019; Quyết định số 107/QĐ-STP ngày 15/6/2020 về việc tiếp nhận công chức; Quyết định số 103/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc thôi trung tập công chức; Quyết định số 96/QĐ-STP ngày 19/5/2020 về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2020; Thông báo số 27/TB-STP ngày 25/5/2020 về Danh sách thí sinh đủ điều kiện, không đủ điều kiện dự thi tuyển viên chức năm 2019 Vòng 2; Thông báo số 28/TB-STP ngày 28/7/2020 về Triệu tập thí sinh đủ điều kiện dự thi tuyển viên chức năm 2019 Vòng 2; Thông báo số 29/TB-STP ngày 28/7/2020 về Danh sách người được tiếp nhận vào làm công chức Sở Tư pháp năm 2019; Thông báo số 30/TB-STP ngày 10/6/2020 về Kết quả điểm thi vòng 2 kỳ thi tuyển viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Thông báo số 31/TB-STP ngày 10/6/2020 về việc công nhận kết quả trúng tuyển kỳ thi tuyển viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang.*

*Ban hành 34 báo cáo trong đó có 18 báo cáo tư pháp, 16 báo cáo chuyên đề.*

ngày 02/6/2020); báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 5/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2020 (Báo cáo số 95/BC-STP ngày 22/5/2020).

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7/2020**

1. Tổ chức thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tiếp tục thẩm định, tham gia ý kiến theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị; tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát, cập nhật VBQPPL theo quy định.

2. Xây dựng danh mục các văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện ban hành liên quan đến bảo vệ môi trường;

3. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2020-2025;

4. Triển khai các hình thức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; xây dựng và phát sóng chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”.

5. Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 6 tháng công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2020.

6. Tổng hợp hồ sơ, tổ chức ban hành các Quyết định tuyển dụng viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

7. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

8. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm; tham mưu thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban chỉ đạo của tỉnh;

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy;
  - TT Hội đồng nhân dân;
  - UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Đảng ủy STP;
  - Giám đốc Sở;
  - Các PGĐ Sở;
  - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
  - Trang TTĐT Sở;
  - Lưu: VT, VP.
- (Báo cáo)

#### **GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thuộc**







Số: 128/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 6/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2020 (Số liệu từ ngày 16/5/2020 đến 15/6/2020)**

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 17/02/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2020 và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 1474-CV/BNCTU ngày 08/5/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 6/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2020, như sau:

#### **Phần thứ nhất:**

### **KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6/2020**

#### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO**

##### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành**

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 12 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền 149 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp<sup>1</sup>.

##### **2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao**

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành đúng và trước hạn 11/11 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 6/2020**

##### **1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

---

<sup>1</sup> 12 Quyết định; 06 Kế hoạch; 37 Báo cáo; 94 Công văn.

- Thành lập **01** Hội đồng tư vấn thẩm định và hoàn thành thẩm định **01** đề nghị xây dựng Nghị quyết QPPL, **05** dự thảo văn bản QPPL; kiểm tra **01** đề xuất xây dựng quyết định QPPL; tham gia ý kiến đối với **23** dự thảo văn bản.

- Chủ trì soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến tham gia đối với hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang<sup>2</sup>; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang<sup>3</sup>.

- Đăng tải 03 văn bản do UBND tỉnh mới ban hành lên *Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang* thuộc *Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật*.

## **2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật**

Biên soạn 01 tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

## **3. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Xây dựng dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2020 - 2025 và gửi lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức<sup>4</sup>; xây dựng Phương án khảo sát đánh giá chất lượng các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và tổ chức triển khai thực hiện<sup>5</sup>.

- Tổng hợp báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đề xuất nội dung xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 -2026<sup>6</sup>; đề xuất nội dung xây dựng chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030<sup>7</sup> và ban hành 04 báo cáo về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp<sup>8</sup>.

## **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

---

<sup>2</sup> Công văn số 532/STP- XDKTTHPL&PBGDPL ngày 15/6/2020.

<sup>3</sup> Công văn số 480/STP-BT&HCTP ngày 27/5/2020.

<sup>4</sup> Văn bản số 473/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 22/5/2020.

<sup>5</sup> Quyết định số 101/QĐ-STP ngày 08/6/2020.

<sup>6</sup> Văn bản số 449/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 16/5/2020.

<sup>7</sup> Báo cáo số 89/BC-STP ngày 20/5/2020.

<sup>8</sup> (1) Báo cáo kết quả thực hiện phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2011 - 2020; (2) Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 trong 6 tháng đầu năm 2020; (3) Báo cáo tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2020; (4) Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2020.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>9</sup> và Quyết định công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>10</sup>; ban hành theo thẩm quyền 06 báo cáo thực hiện công tác PBGDPL<sup>11</sup>

- Biên soạn 15 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đăng tải trên Website Sở Tư pháp và Fanpage phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang. Đăng tải 115 văn bản, chia sẻ 14 thông tin trên fapage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang, tiếp cận được 13.078 người xem, thu hút 1.611 lượt chia sẻ, tương tác.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Quốc hội, Báo Pháp luật Việt Nam và Vụ phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp xây dựng phóng sự về công tác hoà giải ở cơ sở.

- Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 792 vụ việc, trong đó hòa giải thành 688/792 việc, đạt tỷ lệ 86,87%<sup>12</sup>.

## **5. Công tác hộ tịch, quốc tịch**

- Sở Tư pháp đã thực hiện ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh việc xin thôi quốc tịch Việt Nam 01 trường hợp; ban hành 02 Văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, giải quyết vướng mắc về công tác hộ tịch<sup>13</sup> và văn bản đề nghị kiểm tra, xử lý giấy khai sinh bị sửa chữa<sup>14</sup>; tổng hợp danh sách kết hôn có yếu tố nước ngoài thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, trẻ em được người nước ngoài nhận làm con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp từ năm 2016 đến nay theo đề nghị của Công an tỉnh.

- Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 5.989 việc hộ tịch (*giảm 1.829 việc, giảm 23,39% so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó: Phòng Tư pháp huyện, thành

---

<sup>9</sup> Tờ trình số 44/TTr- STP ngày 08/6/2020.

<sup>10</sup> Tờ trình số 45/TTr- STP ngày 08/6/2020.

<sup>11</sup> (1) Báo cáo tình hình Nhân dân về Đại hội Đảng các cấp (từ 23/4/2020 đến 20/5/2020); (2) Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Luật An ninh quốc gia; Pháp lệnh về bảo vệ các công trình quan trọng có liên quan đến an ninh quốc gia; (3) Báo cáo tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; (4) Báo cáo tình hình Nhân dân về đại hội đảng các cấp (từ 23/5/2020 đến 20/6/2020); (5) Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2020; (6) Báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh.

<sup>12</sup> Số vụ việc hòa giải thành: huyện Hàm Yên 79/86 vụ việc; huyện Lâm Bình 31/32 vụ việc; huyện Sơn Dương 30/32 vụ việc; huyện Chiêm Hóa: 13/14; huyện Yên Sơn 09/10 vụ việc; huyện Na Hang: 07/08 vụ việc; thành phố Tuyên Quang: 08/13 vụ việc.

<sup>13</sup> Văn bản 413/STP-BT&HCTP ngày 14/5/2020.

<sup>14</sup> Văn bản số 523/STP-BT&HCTP ngày 11/6/2020.

phổ thực hiện 164 việc hộ tịch<sup>15</sup>; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 5.825 việc hộ tịch<sup>16</sup>.

## **6. Công tác lý lịch tư pháp**

- Tiếp nhận 335 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp, kết quả đã giải quyết và trả kết quả cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 222 trường hợp trước và đúng hạn (đạt 100%); đang giải quyết 113 hồ sơ trong thời hạn.

- Tiếp nhận và phân loại 241 thông tin lý lịch tư pháp, đã xử lý 129 thông tin (đạt 53,53%), gồm: Cung cấp cho Sở Tư pháp các tỉnh 27 thông tin; lập lý lịch tư pháp 05 hồ sơ, cập nhật bổ sung 97 thông tin.

## **7. Công tác công chứng, chứng thực**

- Ban hành Kế hoạch số 18/KH-STP ngày 03/6/2020 triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại của Sở Tư pháp; Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 02 Văn bản hướng dẫn thực hiện thủ tục thay đổi nội dung đăng ký hoạt động và thay đổi trường văn phòng công chứng<sup>17</sup>.

- Thực hiện cập nhật 1.353 hợp đồng, giao dịch và 17 thông tin ngăn chặn, giải tỏa lên hệ thống phần mềm “Cơ sở dữ liệu công chứng” tỉnh Tuyên Quang. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 813 việc, thu phí 322.055.000 đồng, thù lao công chứng 48.250.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực trên 81.767 việc, bản sao, thu lệ phí 620.949.076 đồng<sup>18</sup>.

## **8. Công tác trợ giúp pháp lý**

Ký 04 phụ lục hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với tổ chức hành nghề luật sư; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh thực hiện hoàn thành trợ giúp pháp lý 21 vụ việc (tư vấn pháp luật 05 vụ việc, tham gia tố tụng 16 vụ việc).

## **9. Công tác đấu giá tài sản**

Cử công chức tham gia 02 Hội đồng định giá khởi điểm làm cơ sở bán đấu giá tài sản<sup>19</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 31 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 1.556.178.102 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 16.851.800 đồng, thù lao đấu giá thu được 58.940.000 đồng).

---

*Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 121 trường hợp; xác định lại dân tộc 16 trường hợp; Ghi vào sổ việc hộ tịch đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài 02 trường hợp; khai sinh: 03 trường hợp; kết hôn: 03 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 19 bản.*

*Đăng ký khai sinh 2.177 trường hợp; đăng ký khai tử 402 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 363 cặp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 123 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 08 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 396 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 2.356 bản.*

<sup>17</sup> Văn bản số 478/STP-BT&HCTP ngày 25/5/2020.

<sup>18</sup> Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 2.054 việc sao, thu lệ phí 19.407.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 1.103 việc, thu phí 24.596.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 80.697 việc, thu phí 594.112.000 đồng.

<sup>19</sup> Văn bản số 439/STP-BT&HCTP ngày 15/5/2020; Văn bản số 518/STP-BT&HCTP ngày 11/6/2020.

## **10. Công tác tổ chức, xây dựng ngành; thi đua khen thưởng; cải cách hành chính**

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục 05 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (*Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 18/6/2020*).

- Ban hành Quyết định số 106/QĐ-STP ngày 12/6/2020 về việc quy định quy trình bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; 02 Quyết định về việc cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ<sup>20</sup>; 04 Quyết định và 05 Thông báo về công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng<sup>21</sup>.

- Thực hiện báo cáo đánh giá, tự chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2019 (*Báo cáo số 93/BC-STP ngày 22/5/2020*); báo cáo giải trình chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2019 (*Báo cáo số 100/BC-STP ngày 29/5/2020*); báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính Quý II năm 2020 (*Báo cáo số 122/BC-STP ngày 16/6/2020*). Duy trì thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác tư pháp và chuyên đề theo quy định<sup>22</sup>.

## **11. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (*Kế hoạch số 15/KH-STP ngày 21/5/2020*); Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý năm 2020 (*Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 29/5/2020*).

- Báo cáo kết quả tiếp công dân 5 tháng đầu năm phục vụ kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII và tiếp xúc cử tri (*Văn bản số 105/BC-STP*

---

*Quyết định số 96/QĐ-STP ngày 21/5/2020 về việc cử viên chức đi học lớp đào tạo nghề luật sư; Quyết định số 104/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc cử công chức đi học Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên K02-2020.*

*Quyết định số 102/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc phê duyệt kết quả tuyển dụng và danh sách trúng tuyển viên chức năm 2019; Quyết định số 107/QĐ-STP ngày 15/6/2020 về việc tiếp nhận công chức; Quyết định số 103/QĐ-STP ngày 10/6/2020 về việc thôi trung tập công chức; Quyết định số 96/QĐ-STP ngày 19/5/2020 về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2020; Thông báo số 27/TB-STP ngày 25/5/2020 về Danh sách thí sinh đủ điều kiện, không đủ điều kiện dự thi tuyển viên chức năm 2019 Vòng 2; Thông báo số 28/TB-STP ngày 28/7/2020 về Triệu tập thí sinh đủ điều kiện dự thi tuyển viên chức năm 2019 Vòng 2; Thông báo số 29/TB-STP ngày 28/7/2020 về Danh sách người được tiếp nhận vào làm công chức Sở Tư pháp năm 2019; Thông báo số 30/TB-STP ngày 10/6/2020 về Kết quả điểm thi vòng 2 kỳ thi tuyển viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Thông báo số 31/TB-STP ngày 10/6/2020 về việc công nhận kết quả trúng tuyển kỳ thi tuyển viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang.*

*Ban hành 34 báo cáo trong đó có 18 báo cáo tư pháp, 16 báo cáo chuyên đề.*

ngày 02/6/2020); báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 5/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2020 (Báo cáo số 95/BC-STP ngày 22/5/2020).

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7/2020**

1. Tổ chức thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tiếp tục thẩm định, tham gia ý kiến theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị; tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát, cập nhật VBQPPL theo quy định.

2. Xây dựng danh mục các văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện ban hành liên quan đến bảo vệ môi trường;

3. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2020-2025;

4. Triển khai các hình thức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; xây dựng và phát sóng chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”.

5. Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 6 tháng công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2020.

6. Tổng hợp hồ sơ, tổ chức ban hành các Quyết định tuyển dụng viên chức năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

7. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

8. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm; tham mưu thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban chỉ đạo của tỉnh;

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy;
  - TT Hội đồng nhân dân;
  - UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Đảng uỷ STP;
  - Giám đốc Sở;
  - Các PGĐ Sở;
  - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
  - Trang TTĐT Sở;
  - Lưu: VT, VP.
- (Báo cáo)

#### **GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thuộc**